
sexta-feira, 05 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6

PORTARIAS
NúmERO DE PubLICAçÃO: 5243

PORTARIA Nº 144/2009-IDESP DE 03 DE JuNHO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA DE MELO VALENTE, 
Coordenador Técnico de Gestão da Informação, identidade 
funcional nº57201541/1 para responder pela Diretoria de 
Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, nas ausências e impedimentos do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 145/2009-IDESP DE 03 DE JuNHO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS 
NONATO, Coordenador Técnico de Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural, identidade funcional nº55589253/2, para responder 
pela Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, nas ausências e impedimentos do 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 146/2008-IDESP DE 03 DE JuNHO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA DOS SANTOS COELHO, 
Coordenador Técnico de Estudos Ambientais, identidade 
funcional nº57194469/2 para responder pela Diretoria de 
Pesquisa e Estudos Ambientais do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, nas ausências 
e impedimentos do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubLICAçÃO: 4691

CONTRATO ADmINISTRATIVO Nº: 009/2009
mODALIDADE DE LICITAçÃO:  CONCORRÊNCIA Nº 001/2009
PARTES CONTRATANTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ E HD COmÉRCIO E SERVIçOS DE 
PRODuTOS DE INFORmÁTICA LTDA – EPP CNPJ/mF nº 
08.708.895/0001-25.
ObJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA – MICROCOMPUTADORES, MONITORES E 
IMPRESSORAS PARA ESTE PODER LEGISLATIVO ESTADUAL, 
objeto do Processo Administrativo nº 004346/2008.
PRAZO E  VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, com início de sua 
vigência em 05 / 06 / 2009 e término em 05 / 06 / 2010.
VALOR mENSAL DO CONTRATO: R$ 53.550,00 (cinqüenta e 
três mil, quinhentos e cinqüenta reais).
VALOR GLObAL DO CONTRATO: R$ 642.600,00 (seiscentos e 
quarenta e dois mil e seiscentos reais)

DOTAçÃO ORçAmENTÁRIA:

01.101- Assembleia Legislativa do Estado do Pará

01.126.1242.4488- Modernização do Sistema de Informação da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará

3000-00- Despesas Correntes

3300-00- Outras Despesas Correntes

3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE RECuRSOS: Tesouro Estadual
FORO: Comarca de Belém – Pará
DATA DA ASSINATuRA: 04 de junho de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dep. Domingos Juvenil Nunes 
de Sousa.

NúmERO DE PubLICAçÃO: 4056
CITAçÃO - 275/2009

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 01, 
05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). CELSO ORLANDO DA SILVA LEITE, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2006/52083-7, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, referente ao Convênio 
SAGRI nº 017/2005.
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 276-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente 
Edital, que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos 
dias 01, 05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). WALDETH GOMES DA 
COSTA, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/51548-4, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA, referente ao 
Convênio SEDUC nº 278/2004.
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 276-b/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 
01, 05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). JONAS PEREIRA BARROS, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/51548-4, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA, referente ao 
Convênio SEDUC nº 278/2004.
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 277/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente 
Edital, que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos 
dias 01, 05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). RUI MELO DA SILVA , 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/51866-0, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) IGREJA EVANGÉLICA MARANATA , referente ao Convênio 
ASIPAG nº 151/2006.
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 278 /2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 01, 
05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). ALCIDES ABREU BARRA, Prefeito 
à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2007/52746-7, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE AJURU, referente ao 
Convênio SEPOF nº 378/2006.
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 279/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 01, 
05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). FRANCISCA MARTINS OLIVEIRA E 
SILVA, Prefeita, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2003/50564-4, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, referente ao Convênio 
SETRAN nº 013/2001.
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 280/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente 
Edital, que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos 
dias 01, 05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). EDIMAURO RAMOS DE 
FARIA, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2007/53891-8, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES, referente ao Convênio 
ASIPAG nº 431/2006.
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 281-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 01, 
05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). DENILSON BATALHA GUIMARÃES, 
Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2007/52139-1, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO, referente ao Convênio 
SESPA nº 277/2006 .
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 281-b/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 01, 
05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO, 
Secretário à época da SESPA, para que, no prazo de quinze 
(15) dias após a última publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº. 2007/52139-1, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO, referente 
ao Convênio SESPA nº 277/2006 .
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 282/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 01, 05 
e 10.06.2009, o(a) Sr(a). CARLOS AUGUSTO NUNES GOUVÊA, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/53708-0, que trata da Prestação de Contas da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, referente ao Convênio 
SEPOF nº 266/2005.
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

CITAçÃO - 284/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua 
Presidente em exercício abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 01, 
05 e 10.06.2009, o(a) Sr(a). LAURIVAL MAGNO CUNHA, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/54050-1, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA, referente ao 
Convênio SEPOF nº 145/2005 e termos aditivos .
Belém, 01 de junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício


